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Betreft : taalexamens bij DE POST.

Ter zitting van 10 november 1993 hebben de verenigde afdelin-
gen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C. T.) onder-
zocht of de adviezen nrs. 22.124 en 23.083 van 23 juni 1993
nog geldig waren voor het nieuwe reglement dat DE POST sinds 1
augustus 1993 toepast en dat aan de V.C.T. werd bezorgd bij
brief van 22 september 1993, kenmerk nr. 1116/202. 4/119/@/
386, van de heer gedelegeerd bestuurder.

De V.C.T. heeft over dit definitieve reglement de volgende
opmerkingen gemaakt.

TITEL :

het nieuwe reglement is niet alleen van toepassu)g op de
personeelsleden van kantoren die gelegen zijn in gemeenten
bedoeld in art. 15, § 3, maar ook in gemeenten bedoeld in
artikel 31 van de gecobrdineerde taalwetten in bestuurszaken.

De opmerking van de V.C.T. die stelde dat er onderscheiden
reglementen moeten worden opgemaakt enerzijds voor de Duitsta-
1ige gemeenten en de gemeenten uit het Malmedyse en anderzijds
voor Sint-Genesius-Rode en Wezembeek-Oppem, blijft gelden. De
verwijzingen naar artikel 31 van de gecodrdineerde taalwetten
moeten dus worden geschrapt.

Punt 1, le 1id : geen opmerkingen.
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Punt 1, 2e 1id :
de V.C.T. blijft bij het standpunt dat de gecodrdineerde

taalwetten geen V.W.S.-taalexamen voorschrijven voor de perso-~
neelsleden van de kantoren in Sint-Genesius-Rode en Wezembeek-
Oppem. De verwijzingen naar artikel 31 moeten dus worden

geschrapt.

Punt 1, 3e 1id :

de V.C.T. herinnert eraan dat de vrijstellingen waarvan sprake
is in het advies van 9 oktober 1991 enkel en alleen voor de
Duitstalige personeelsleden gelden omdat de toestand die in
dit advies wordt beschreven uitsluitend in het Duitse taalge-

bied bestaat.

Punt 1, 4e lid :

punt a) van het oude reglement werd punt e) van het nieuwe.
In haar advies nr. 23.083 van 23 junli 1993 had de V.C.T.
gevraagd om punt a) (nu e})) te schrappen en te vervangen door
de volgende tekst :

"een attest van het schoolhoofd waarin gestipuleerd wordt dat
in de loop van het lager onderwijs een minimum van 480 uren
van het cursusprogramma (zowel het vak Frans als andere vak-
ken) in de tweede taal werden gegeven”.

Punt e) moet dus worden geschrapt en vervangen zoals hilerboven
wordt uiteengezet.

De punten b, ¢, en d werden niet gewijzigd en waren door de
V.C.T. aanvaard. De nieuwe tekst onder a) is aanvaardbaar.

Punt 2 :
het advies 23.083 van 23 juni 1993 stelde dat punt 2, 2e 1id,
moest worden geschrapt en baseerde zich hiervoor op dezelfde

opmerkingen als die i.v.m. punt 1, a namelijk :

- dat de gecobrdineerde taalwetten het gevolgde onderwijs als
wettelijk criterium inzake taalkennis beschouwen;
- dat die taalkennis wordt bewezen door :

* ofwel, een diploma of studiegetuigschrift waaruit blijkt
dat de kandidaat zijn onderwijs in die taal heeft genoten;

* ofwel, een diploma of studiegetuigschrift waaruit blijkt
dat de kandidaat een volledige studiecyclus in die taal
heeft doorlopen;

* ofwel, een diploma of studiegetuigschrift waaruit blijkt
dat het door de kandidaat genoten onderwijs een aantal in
het Frans gegeven lesuren omvatte dat groot genceg was om
tot het besluit te komen dat de toekenning van het diploma
noodzakelijkerwijze de elementaire kennis van het Frans
impliceerde.



Dit standpunt moet worden gehandhaafd.

Het punt 2, 3e lid, (door de onmiddellijke chef opgesteld
verslag) moet hetzelfde lot ondergaan als punt 1, 4e 1lid, e,
d.w.z. geschrapt worden.

Punt 3 :

het advies 23.083 was van oordeel dat die bepaling niet mocht
worden toegepast op de personeelsleden bedoeld in artikel 31
(Sint-Genesius-Rode en Wezembeek-Oppem) aangezien de vorige
tekst verwees naar het V.W.S.-examen. Het advies 22.124 was
van oordeel dat DE POST zelf de kennis van de tweede taal van
haar personeelsleden in de twee gemeenten moest controleren.

Bijgevolg handhaaft de V.C.T. haar adviezen 22.124 en 23.083
van 23 juni 1993 en voegt zij de hierboven gemaakte opmerkin-
gen i.v.m. het nieuwe reglement eraan toe.

Dit advies wordt meegedeeld aan de heer gedelegeerd bestuurder
van DE POST,


Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering


